
Nº 182, quarta-feira, 23 de setembro de 2015 57ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015092300057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
CASSIANO ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE CONTRATO No- 63/2015 - UASG 153047

Processo nº 23068.301100/2014-06.
Pregão SISPP nº 12/2015-HUCAM/UFES. Contratante: HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTÔNIO MORAES/UFES, CNPJ
nº 32.479.164/0001-30. Contratada: JS RIO COMÉRCIO DE MA-
TERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF
08.056.109/0001-52. Objeto: comodato de Equipamento de terapia
por pressão negativa, sob-atmosférica, portátil, tela digital em touch
screen, com assistência técnica gratuita, para atender à Unidade de
Cirurgia Geral do HUCAM/UFES-EBSERH, conforme especificações
e condições constantes do Termo de Referência, Anexo I do Edital do
Pregão Eletrônico n.º 12/2015-HUCAM/UFES. Fundamento Legal:
Lei n.º 10.520/2002, no Decreto n.º 5.450/2005 e subsidiariamente, na
Lei n.º 8.666/1993.. Vigência: 02/09/2015 a 01/09/2016. Data da
Assinatura: 02/09/2015.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23068.301100/2014-06 Pregão nº 12/2015-HU-
CAM/UFES. Objeto: Eventual aquisição de material médico-hospi-
talar - terapia por pressão negativa, para atender ao serviço de Ci-
rurgia Plástica do Hucam/Ufes. Vigência: 02/09/2015 a 01/09/2016.
Data da Assinatura: 02/09/2015. Empresas: JS Rio Comércio de Ma-
teriais Médico-Hospitalares Ltda., CNPJ (MF) 08.056.109/0001-52,
Itens - Quantidade - Preço: 1 - 80 - R$ 730,00; 2 - 80 - R$1.045,00;
3 - 80 - R$ 1.120,00; 4 - 80 - R$ 1.575,00; 5 - 80 - R$ 1.170,00; 6
- 80 - R$ 1.330,00; 7 - 80 - R$ 1.660,00; 8 - 80 - R$ 1.320,00; 9 -
80 - R$ 1.500,00; 10 - 45 - R$ 2.330,00; 11 - 45 - R$ 1.245,00; 12

- 45 - R$ 205,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 153047

Número do Contrato: 23/2015.
No- Processo: 23068300660201441.
PREGÃO SISPP No- 143/2014. Contratante: HOSPITAL UNIVER-
SITARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado:
36338135000109. Contratado : ENGINE - COMERCIO E SERVI-
COS -EIRELI - EPP. Objeto: Retificação da Cláusula Quinta e Nona
do Contrato n¨23/2015. Fundamento Legal: Lei n¨8666/93 . Data de
Assinatura: 16/09/2015.

(SICON - 22/09/2015) 153047-15225-2015NE800062

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 131/2015 - UASG 153047

No- Processo: 23068303769201526 . Objeto: Pregão Eletrônico -
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, visando atender o serviço de
Farmácia do HUCAM/UFES. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
23/09/2015 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Campos,
1355 Santa Cecilia - VITORIA - ES. Entrega das Propostas: a partir
de 23/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 06/10/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JAQUELINE AMORIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 22/09/2015) 153047-15225-2015NE800062

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 104/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 09/09/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Locação
de 01 (um) equipamento dosador automatizado para determinação de
dosagens hormonais e marcadores tumorais e FORNECIMENTO par-
celado de reagentes, especificados neste Termo de Referência, con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Ins-
trumento e destinados a atender a Unidade de Laboratório de Análises
Clínicas do HUCAM/UFES.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 22/09/2015) 153047-15225-2015NE800062

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 31.167/2015 - UASG 154034

No- Processo: 23102004015201599 . Objeto: Contratação de assinatura
do banco de dados "BANCO DE PREÇOS", totalizando 4 logins.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo.
Declaração de Inexigibilidade em 22/09/2015. NURIA MENDES
SANCHEZ. Pró-reitora de Administração. Ratificação em
22/09/2015. LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA. Reitor. Valor Global:
R$ 31.960,00. CNPJ CONTRATADA : 07.797.967/0001-95 NP CA-
PACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA.

(SIDEC - 22/09/2015) 154034-15403-2015NE801278

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2015 - UASG 154034

Número do Contrato: 13/2013.
No- Processo: 23102005012201220.
PREGÃO SRP No- 38/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO ESTADO DO-RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
33285255000105. Contratado : CNS NACIONAL DE SERVICOS
LIMITADA-Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato 13/2013 a par-
tir de zero hora do dia 28/08/2015 até vinte e quatro horas do dia
27/08/2016. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/08/2015 a
27/08/2016. Data de Assinatura: 26/08/2015.

(SICON - 22/09/2015) 154034-15255-2015NE800045

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 89/2015

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO-UNIRIO E CASA DE SAÚDE SANTA MAR-
CELINA: Concessão de treinamento em serviço em regime de in-
ternato aos alunos regularmente matriculados nos 5º e/ou 6º anos do
Curso de Medicina da UNIRIO. VIGÊNCIA: 1 (um) ano a partir da
assinatura. Data de assinatura: 02/07/2015. SIGNATÁRIOS: Pró-Rei-
tor de Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Gua-
rino e Diretora-Presidente da Casa de Saúde Santa Marcelina.

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 90/2015

CONVENENTES: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO-UNIRIO E BICHARA, BARATA E COSTA AD-
VOGADOS: Concessão de estágio para alunos regularmente ma-
triculados nos diversos cursos da UNIRIO. VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
meses a partir da publicação. Data de assinatura: 16/07/2015. SIG-
NATÁRIOS: Pró-Reitor de Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides
Wagner Serpa Guarino e Sócio do Bichara, Barata e Costa Ad-
vogados, Sr. João Pedro Eyler Povoa.

EXTRATO TERMO ADITIVO No- 3
AO CONTRATO No- 16/2013

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO - UNIRIO. CONTRATADO: RIO FOOD CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS DE ALIMENTOS LTDA - ME. OBJETO:
Autorizar o reajuste de 3,66% aos valores cobrados na tabela da
Cláusula Nona, Subcláusulas Primeira a Terceira do Contrato
16/2013. Data de assinatura: 17/09/2015. SIGNATÁRIOS: Reitor da
UNIRIO, Prof. Dr. Luiz Pedro San Gil Jutuca, e Diretor da empresa,
Sr. Manoel Dias da Silva Neto.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 3, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GAFRÉE E GUINLE

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO (UNIRIO), Instituição Federal de Ensino Superior, pública
e gratuita faz saber, por meio do presente Edital, que estará disponível
no site : http://www.unirio.br/progepe/concursos-1 a convocação dos
candidatos classificados, conforme Edital nº 2/2015, publicado no
Diário Oficial da União em 18 de setembro de 2015, para a entrega
da documentação comprobatória dos títulos informados no momento
da inscrição, entre os dias 28 de setembro de 2015 e 02 de outubro de
2015. É de responsabilidade do candidato apresentar, na data de-
terminada, toda a documentação, sob pena de eliminação do certame,
bem como acompanhar no sítio eletrônico a convocação com data,
horário e local determinados para os exames admissionais e assinatura
do contrato.

MARIANA FONTES PAIVA
Pró-Reitora

Contratado : PRISMA SYS SERVICOS E COMERCIO DE-INFOR-
MATICA LTDA - EP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por
mais 12 (doze) meses, contados a partir de 31/10/2015. Fundamento
Legal: inciso IV ÷ 1º Art. 57 da Lei8.666/93. Vigência: 31/10/2015 a
31/10/2016. Valor Total: R$40.500,00. Fonte: 250158623 -
2015NE800205. Data de Assinatura: 22/09/2015.

(SICON - 22/09/2015) 150123-15227-2015NE800033

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE PESSOAL DOCENTE

DIVISÃO DE GESTÃO DE LOTAÇÃO DOCENTE
SEÇÃO DE ANÁLISE E DE LOTAÇÃO DOCENTE

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, retifica o Edital 171/2015, D.O.U. nº156 de 17 de
agosto de 2015 - seção 3 - página 53.

Onde se lê:
2.3 O pedido de inscrição deverá ser realizado das 12 horas

do dia 24 de agosto de 2015 às 23 horas e 59 minutos do dia 24 de
setembro de 2015, o qual será ainda submetido a julgamento pelo
Departamento de Ensino responsável pelo concurso.

Leia-se:
2.3 O pedido de inscrição deverá ser realizado das 12 horas

do dia 24 de agosto de 2015 às 23 horas e 59 minutos do dia 02 de
outubro de 2015, o qual será ainda submetido a julgamento pelo
Departamento de Ensino responsável pelo concurso.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 16/09/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição parcelada, através de sistema de registro de preços, de no
breaks de diversos tipos. Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital:
23/09/2015 das 09h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: R.m.
Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi Icaraí - NITEROI - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 16/09/2015 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 05/10/2015, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VINICIUS GOULART FONTES
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2015) 150182-15227-2015NE800068

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 153054

Número do Contrato: 37/2014. Nº Processo: 23070007556201411.
PREGÃO SISPP Nº 94/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE GOIAS -CNPJ Contratado: 05283260000135. Contra-
tado : W & E SERVICOS TECNICOS LTDA - EPPObjeto: Pror-
rogação e repactuação do contrato de prestação de serviços de com-
bate e controle de pragas urbanas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 01/10/2015 a 30/09/2016. Valor Total: R$42.467,09. Fonte:
6153000000 - 2015NE800383. Data de Assinatura: 26/08/2015.

(SICON - 22/09/2015) 153054-15226-2015NE800381

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Conv 260/2015. Proc 23070.009450/2015-24. Objeto: Es-
tágio. Convenentes: UFG e Anhanguera Mat. para Construção. Va-
lidade: 22/09/2015 a 21/09/2020.

Espécie: Conv 261/2015. Proc 23070.008521/2015-71. Objeto: Es-
tágio. Convenentes: UFG e Usina Alta Mogiana. Validade:
22/09/2015 a 21/09/2020.

Espécie: Conv 262/2015. Proc 23070.008119/2015-97. Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Camilla Stival. Validade: 22/09/2015 a 21/09/2020.

HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. Processo: 23070.004226/2015-46. Pregão Eletrônico SRP nº.
50/2015. Objeto: Aquisição de material médico. Contratante: Hospital das
Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº. 242/2015 - Con-
tratada: 11.226.885/0001-68 - Torres Valporto Com. e Dist. de Prod. Med.
Ltda. (Itens: 55 e 56). Ata nº. 243/2015 - Contratada: 20.344.116/0001-55
- Nevalli Art. Med. e Ortop. Ltda. (Itens: 18, 19, 20, 21, 22 e 23). Valor
Global R$ 23.343,52 (vinte e três mil trezentos e quarenta e três reais e
cinqüenta e dois centavos). Vigência: 02/09/15 a 27/08/16

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2015 - UASG 153248

Nº Processo: 23069005493201570 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de APARELHOS DE MEDIÇÃO E ORIENTAÇÃO Total
de Itens Licitados: 00024. Edital: 23/09/2015 de 10h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Rua Miguel de Frias,nr.9,3.andar/icarai/ni-
teroi/proppi/uff Icaraí - NITEROI - RJ. Entrega das Propostas: a partir
de 23/09/2015 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 05/10/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARILIA FERREIRA CHAGAS
Pregoeira

(SIDEC - 22/09/2015) 153248-15227-2014NE800061

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO

E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 150123

Número do Contrato: 84/2013. Nº Processo: 23069050484201371.
INEXIGIBILIDADE Nº 101/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE -CNPJ Contratado: 38068664000165.

usuario
Realce


